

Отчет о прибылях и убытках

АО «Казанская фондовая биржа»
по состоянию на 01.07.2025

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы, связанные с получением вознаграждения	1	411 245	2 281 647	591 180	6 999 641
в том числе:					
по привлеченным вкладам	1.1	0	0	0	0
по предоставленным займам (микрокредитам)	1.2	0	0	0	0
по предоставленной финансовой аренде	1.3	0	0	0	0
по приобретенным ценным бумагам	1.4	340 979	2 082 940	322 018	3 118 870
по операциям «обратное РЕПО»	1.5	68 824	187 146	54 707	2 638 565
прочие доходы, связанные с получением вознаграждения	1.6	1 442	11 561	214 455	1 242 206
Комиссионные вознаграждения	2	0	0	0	0
в том числе:					
доходы в виде комиссионного вознаграждения по деятельности страхового брокера	2.1	0	0	0	0
Доходы от осуществления банковской и иной деятельности, не связанные с получением вознаграждения	3	0	0	0	301 395
в том числе:					
доходы от осуществления переводных операций	3.1	0	0	0	0
доходы от осуществления клиринговых операций	3.2	0	0	0	301 395
доходы от осуществления кассовых операций	3.3	0	0	0	0
доходы от осуществления сейфовых операций	3.4	0	0	0	0
доходы от инкассации	3.5	0	0	0	0
прочие доходы от банковской, деятельности страхового брокера и иной деятельности, не связанные с получением вознаграждения	3.6	0	0	0	0
Доходы (расходы) по финансовым активам (нетто)	4	0	0	0	0
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи финансовых активов (нетто)	4.1	0	0	0	0
доходы (расходы) от изменения стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	4.2	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	5	2 376	-13 975	89 702	136 073
Доходы от обеспечения резервов на возможные потери по финансовым активам	6	51 253	70 150	5 253	427 680
Доходы в виде дивидендов по акциям	7	0	0	0	0
Доходы, связанные с участием в капитале других юридических лиц	8	0	0	0	0
Доходы от реализации активов	9	0	0	0	0
Прочие доходы	10	735 514	3 766 953	532 941	2 914 786
Итого доходов	11	1 202 388	6 104 784	1 219 076	10 779 575
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	12	5 001	27 286	7 006	109 736
в том числе:					
по привлеченным вкладам	12.1	0	0	0	0
по полученным займам	12.2	0	0	0	0
по обязательствам по аренде	12.3	0	0	2 460	16 418
по вынужденным ценным бумагам	12.4	0	0	0	0
по операциям «обратное РЕПО»	12.5	0	0	0	0
прочие расходы, связанные с выплатой вознаграждения	12.6	5 001	27 286	4 546	93 318
Комиссионные расходы	13	0	0	0	0
в том числе:					
вознаграждение управляющему агенту	13.1	0	0	0	0
вознаграждение за кастодиальное обслуживание	13.2	0	0	0	0
по выплате комиссионного вознаграждения по деятельности страхового брокера	13.3	0	0	0	0
Расходы по банковской и иной деятельности, не связанные с выплатой вознаграждения	14	0	0	0	0
в том числе:					
расходы от осуществления переводных операций	14.1	0	0	0	0
расходы от осуществления клиринговых операций	14.2	0	0	0	0
расходы от осуществления кассовых операций	14.3	0	0	0	0
расходы от осуществления сейфовых операций	14.4	0	0	0	0
расходы от осуществления инкассации	14.5	0	0	0	0
Расходы по созданию резервов на возможные потери по финансовым активам	15	5 208	34 458	18 432	240 509
Операционные расходы	16	596 041	4 196 901	36 776	3 043 521
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	16.1	371 448	2 429 836	-204 760	1 753 417
амортизационные отчисления	16.2	100 199	613 652	77 738	398 070
расходы по уплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	16.3	18 457	317 625	18 674	249 544
расходы по операционной аренде	16.4	706	-11 030	706	7 752
Расходы от реализации или безвозмездной передачи активов	17	0	0	0	0
Прочие расходы	18	-1 607	9 559	0	0
Итого расходов	19	604 643	4 268 204	62 214	3 393 766
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	20	597 745	1 836 580	1 156 862	7 385 809
Корпоративный подоходный налог	21	605 908	361 392	219 657	1 400 993
Чистая прибыль (убыток) после уплаты корпоративного подоходного налога	22	536 837	1 475 188	937 205	5 984 816
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	23	0	0	0	0
Итого чистая прибыль (убыток) за период	24	536 837	1 475 188	937 205	5 984 816

Наименование

Телефон

Адрес электронной почты

Исполнитель

Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО «Казанская фондовая биржа»

237-53-31

account@kase.kz

Ерғазиева З.Е.

фамилия, имя и отчество (при наличии)

Ерғазиева З.Е.

фамилия, имя и отчество (при наличии)

Гришню М.В.

фамилия, имя и отчество (при наличии)

Адрес: г. Алматы, ул. Баймакова 280 МФК Almaty Tower

Телефон: 237-53-31

18.07.2025



Пояснительная записка к отдельному отчету о прибылях и убытках АО "Казахстанская фондовая биржа" на 01 июля 2025 года

Номера и дата нормативного правового акта о создании организации, вид деятельности организации, перечень лицензий на занятие определенными видами деятельности, мероприятия, повлиявшие на изменение содержания финансовой информации отчетного периода	Свидетельство о государственной регистрации хозяйствующего субъекта № 3980, выданное Алатауской районной администрацией г. Алматы 30 декабря 1993 года
Вид деятельности организации	Организационное и техническое обеспечение торгов ценными бумагами и иными финансовыми инструментами путем непосредственного проведения этих торгов с использованием торговых систем биржи.
Перечень лицензий на занятие определенными видами деятельности	1) лицензия Комитета по контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций Национального банка Республики Казахстан на осуществление деятельности на рынке ценных бумаг от 19 июля 2012 года № 4.2.3/1; 2) лицензией Комитета по контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций Национального банка Республики Казахстан от 29 июня 2012 года № 5.3.3 на проведение банковских операций в национальной и иностранной валюте.
Юридический адрес	г. Алматы, ул. Байзакова, 280, Многофункционального комплекса "Almaty Towers", 8-й этаж

В результате деятельности Биржи на 01 июля 2025 года размер нераспределенной прибыли составил 32 224 304 тыс.тенге

1. Расшифровка к строке "Прочие доходы"

п/п	Номер балансового счета	Наименование балансового счета	Сумма (в тыс. тенге)			
			За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	6260	Доходы от операционной аренды	0	0	0	8 353
2	6280.07	Прочие Доходы	60 703	372 790		1 125
3	6280.08	Неустойка (штраф, пеня)	0	12	2 414	111
4	6280.81	Доходы от биржевых сборов	674 761	3 388 242	530 527	2 905 197
Итого:			735 464	3 761 044	532 941	2 914 786

2. Расшифровка к строке "Прочие расходы"

п/п	Номер балансового счета	Наименование балансового счета	Сумма (в тыс. тенге)			
			За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
			0	0	0	0
Итого:			0	0	0	0

Первый руководитель (на период его отсутствия - лицо, его замещающее)

Гришко М.В.

Фамилия, имя, отчество (при его нали

подпись

18.07.2025

дата

Главный бухгалтер

Ергазиева З.Е.

Исполнитель

Ергазиева З.Е.

Фамилия, имя, отчество (при его нали

подпись

Телефон исполнителя

237-53-31

account@kase.kz



Бухгалтерский баланс

АО «Казиматская фондовая биржа»
по состоянию на 01.07.2025

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
Активы			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	338 271	248 558
в том числе:			
наличные деньги и кассе	1.1	0	0
депозиты на счетах в банках и организациях, осуществляющих отдельные виды банковских операций	1.2	338 271	248 558
финансовый инструмент	1.3	0	0
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которых отражаются в составе прибыли или убытка	2	0	0
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	3	21 054	21 054
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	4	30 511 594	32 994 859
Производные финансовые инструменты	5	0	0
Страховые премии к возмещению	6	0	0
Дебиторская задолженность	7	1 390 788	2 219 546
Комплексные волеизъявления	8	0	0
Операции «обратное РЕПО»	9	5 226 284	645 006
Аффинированные драгметаллы	10	0	0
Наслаждающиеся	11	0	0
Финансирование денежных предоставлений	12	0	0
Займы (микрокредиты) оцениваемые по амортизированной стоимости	13	0	0
Займы (микрокредиты) оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	14	0	0
Займы (микрокредиты) оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15	0	0
Инвестиционное имущество	16	0	0
Инвестиции в капитал других юридических лиц и субординированный долг	17	1 773 553	1 784 893
Знаки	18	20 568	43 167
Долгосрочные активы (выбывающие группы), предназначенные для продажи	19	0	0
Нематериальные активы	20	1 515 400	1 615 818
Однородные средства	21	5 114 188	4 281 681
Активы в форме права пользования	22	49 272	105 663
Расходы будущих периодов	23	254 423	205 106
Текущий налоговый актив	24	2 147 671	1 665 269
Отложенный налоговый актив	25	0	0
Прочие активы	26	7 039	7 039
Итого активы	27	48 280 105	45 877 659
Обязательства			
Вклады привлеченные	28	0	0
Производные финансовые инструменты	29	0	0
Выпущенные долговые ценные бумаги	30	0	0
Операции «РЕПО»	31	0	0
Займы привлеченные	32	0	0
Кредиторская задолженность	33	64 647	1 050 629
Резервы	34	502 998	554 650
Начисленные расходы по расчетам с акционерами по акциям	35	0	9
Субординированный долг	36	0	0
Обязательство по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	37	340 495	174 225
Отложенное налоговое обязательство	38	465 812	365 726
Обязательства по аренде	39	187 200	228 198
Расчеты с перестраховщиками	40	0	0
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	41	0	0
Счета к уплате по договорам страхования (перестраховки)	42	0	0
Прочие обязательства	43	4 996 408	400 836
Итого обязательства	44	6 557 563	2 774 273
Собственный капитал			
Уставный капитал	45	4 065 584	4 065 584
в том числе:			
простые акции	45.1	4 065 584	4 065 584
привилегированные акции	45.2	0	0
Дополнительный оплаченный капитал	46	123 446	123 446
Изъяты капитал	47	0	0
Резервный капитал	48	3 878 000	3 878 000
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	49	0	0
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	50	0	0
Резерв переоценки займов (микрокредитов), оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	51	0	0
Резерв обеспечения займов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52	0	0
Прочие резервы	53	1 431 211	234 549
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	54	32 224 304	34 761 807
в том числе:			
предыдущих лет	54.1	30 749 116	26 883 236
текущего периода	54.2	1 475 188	7 878 471
Итого капитал	55	41 722 945	43 063 386
Итого капитал и обязательства	56	48 280 105	45 877 659

Наименование
Телефон
Адрес электронной почты
Исполнитель
Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО «Казиматская фондовая биржа»

237-53-31

account@kase.kz

Ержанова З.Е.

Фамилия, имя и отчество (полностью)

Ержанова З.Е.

Фамилия, имя и отчество (полностью)

Гришко М.В.

Фамилия, имя и отчество (полностью)

Телефон

Телефон

Дата



Пояснительная записка к отдельному бухгалтерскому балансу АО "Казахстанская фондовая биржа" на 01 июля 2025 года

Номера и дата нормативного правового акта о создании организации, вид деятельности организации, перечень лицензий на занятие определенными видами деятельности, мероприятия, повлиявшие на изменение содержания финансовой информации отчетного периода	Свидетельство о государственной регистрации хозяйствующего субъекта № 3980, выданное Алатауской районной администрацией г. Алматы 30 декабря 1993 года
Вид деятельности организации	Организационное и техническое обеспечение торгов ценными бумагами и иными финансовыми инструментами путем непосредственного проведения этих торгов с использованием торговых систем биржи.
Перечень лицензий на занятие определенными видами деятельности	1) лицензия Комитета по контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций Национального банка Республики Казахстан на осуществление деятельности на рынке ценных бумаг от 19 июля 2012 года № 4.2.3/1; 2) лицензия Национального Банка Республики Казахстана от 05 сентября 2018 года № 4.3.8 на проведение банковских операций в национальной и иностранной валюте.
Юридический адрес	г. Алматы, ул. Байзакова, 280, Многофункционального комплекса "Almaty Towers", 8-й этаж

В результате деятельности Биржи на 01 июля 2025 года размер нераспределенной прибыли составил 32 224 304 тыс.тенге

1. Расшифровка к строке "Прочие активы"

п/п	Номер балансового счета	Наименование балансового счета	Сумма (в тыс. тенге)	
			На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2930.01	Незавершенное строительство	5 868	5 868
2	2930.02	Незавершенное строительство ОС	-	-
3	2933	Незавершенное строительство ОС	1 171	1 171
Итого:			7 039	7 039

2. Расшифровка к строке "Прочие обязательства"

п/п	Номер балансового счета	Наименование балансового счета	Сумма (в тыс. тенге)	
			На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	3210.01	Обязательства по социальным отчислениям	6 174	4 378
	3210.02	Обязательства по взносам на социальное медицинское страхование	3 230	3 394
	3210.03	Обязательства по отчислениям на социальное медицинское страхование	4 271	4 745
2	3220	Обязательства по пенсионным отчислениям	28 608	51 773
3	3232	Прочие обязательства по другим обязательным платежам	89	(185)
3	3390.21	Гарантийные взносы	-	6 000
4	3390.28	Прочие обязательства, связанные с банковской деятельностью	5 304	4 617
5	3510.81	Предоплата комиссионного вознаграждения за услуги, оказанные по брокерской и дилерской деятельности	62	7
6	3510.82	Предоплата комиссионного вознаграждения за оказание иных услуг	334 543	230 572
7	3520	Доходы будущих периодов	19 637	15 461
8	3540.01	Обеспечение по гос закупкам	47 830	79 960
9	3540.03	Другие прочие краткосрочные обязательства	96	96
10	3540.05	Задолженность перед подотчетными лицами	18	18
11	3540.06	Обеспечение тендерной заявки (1%)	8 596	-
Итого:			458 458	400 836

Первый руководитель (на период его отсутствия - лицо, его замещающее)

Гришко М. В.

Фамилия, имя, отчество (при его наличии)

подпись

Главный бухгалтер

Ергазиева З.Е.

Фамилия, имя, отчество (при его наличии)

подпись

Исполнитель

Ергазиева З.Е.

Фамилия, имя, отчество (при его наличии)

подпись

Телефон исполнителя

237-53-31

account@kase.kz

